ut profanus homo loquitur, ipsi turbidum suæ eloquenter flumen effuderunt (1).

Sed neque juri naturali sacram continentia legem adversari vel exinde evincitur, quod si adversaretur, id est esset quia existeret aliqua nature lex que omnibus et singulis humani generis individuis injungeret matrimonium; atqui ejusmodi lex non existit; 1° quia alioquin omnes et singuli, tum masculum et feminam fecerint eos et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne unum?... Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat. 3° Hinc Apostolus, Hebr. 13, 4, sine illâ exceptione pronuntiat: *Honorabile connubium in omnibus et thorus immaculatus.* 4° Quare idem Apostolus, 1 Timoth. 4, 4, ex Spiritu sancto denuntiat fore novissimis temporibus homines impios attendentes spiritibus erroris, et doctrinis demoniorum, PROHIBENTES NUBERE. 5° Ac denique 1 Corinth. 7, 2, generatio ait: *Propter fornicationem unusquisque uxorem suam habeat;* 6° cuius quidem iussionis vers. 9, rationem reddit dicens: *Melius est enim nubere quam uriri.* 7° Speciatim vero in 1 ad Timoth. 5, 2, atque in Epist. ad Titum 1, 6, constituit, ut episcopus sit unus uxor vir, filios habens subditos cum omni castitate. 8° Verum quid clarius illis Pauli verbis in eadem ad Timoth. Epistola, v. 14, quibus absolute præcipit ut omnes juniores nubant? *Volo, inquit, juniores nubere, filios procreare.* Ergo.

Resp. ad 1. D. Et adducta verba exprimunt benedictionem, et fecunditatem quam Deus hominibus contulit, C.; præceptum nuptiarum, subd. Temporium, et respectu totius multitudinis, Tr.; perpetuum et respectu singulorum, N. Jam vero citata verba significare potius benedictionem et collatum hominibus fecunditatem non obscurè colligitur ex iis que ibidem leguntur. Postquam enim Deus creavit cetera grandia, et omnem animam viventem, et omne volatile, benedixit eis similiiter dicens, v. 22: *Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris; avesque multiplicentur super terram;* que profectò verba non puto adversarios nostros velle expondere de mandato nubendi; quare ergo similiter de fecunditate intelligere recusant que nobis objiciunt (1)? Verum, esto non benedictionem, sed præceptum importent, an ad omne tempus, et singula humanae specie individua præceptum ejusmodi pertinebit? Hoc porrò est quod nunquam ipsi evincent. Imò contrarium aperitè colligitur ex illis verbis, et replete terram, quibus satis exprimitur illud præceptum, si quod est, non respicere nisi primordia vel restorationem generis humani, quod cessat post sufficientem propagationem; alioquin nec Christus nec Apostolus consilium continentia dedisset.

Ad 2. D. Relatè ad indissolubilitatem matrimonii jam contracti de quâ hic loquitur Christus, C., ad matrimonium contrahendum, N.

Ad 3. D. Apostolus pronuntiat honorabile connubium in omnibus nuptis esse debere, C.; in non nuptis, subd.; quoad eos qui nulla vel lege vel voto prohibentur à nuptiis, Tr.; quoad istos, N. Apostolus ostendat quod il libelatu ecclesiastico è commune a quasi tutte le religioni.

(3) Ita professores Friburgenses in supplici Libello quem gubernio obtulerunt an. 1828, pro abolitione cælibatus ecclesiastici, qui ab ideis paganis, Judaicis, et philosophicis Orientis repetunt legem de ecclesiastico cælibatu! Verum de hoc postea.

Difficultates.

1. Obj.: Adversus priorem prop. partem: 1° Deus omnibus matrimonium imperavit, Genes. 1, 28, dicens: *Crescite et multiplicamini, et replete terram;* 2° tum etiam apud Matth. 19, 4, ubi ait Christus: *Non legistis quia qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne unum?...* Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat. 3° Hinc Apostolus, Hebr. 13, 4, sine illâ exceptione pronuntiat: *Honorabile connubium in omnibus et thorus immaculatus.* 4° Quare idem Apostolus, 1 Timoth. 4, 4, ex Spiritu sancto denuntiat fore novissimis temporibus homines impios attendentes spiritibus erroris, et doctrinis demoniorum, PROHIBENTES NUBERE. 5° Ac denique 1 Corinth. 7, 2, generatio ait: *Propter fornicationem unusquisque uxorem suam habeat;* 6° cuius quidem iussionis vers. 9, rationem reddit dicens: *Melius est enim nubere quam uriri.* 7° Speciatim vero in 1 ad Timoth. 5, 2, atque in Epist. ad Titum 1, 6, constituit, ut episcopus sit unus uxor vir, filios habens subditos cum omni castitate. 8° Verum quid clarius illis Pauli verbis in eadem ad Timoth. Epistola, v. 14, quibus absolute præcipit ut omnes juniores nubant? *Volo, inquit, juniores nubere, filios procreare.* Ergo.

Res. ad 1. D. Et adducta verba exprimunt benedictionem, et fecunditatem quam Deus hominibus contulit, C.; præceptum nuptiarum, subd. Temporium, et respectu totius multitudinis, Tr.; perpetuum et respectu singulorum, N. Jam vero citata verba significare potius benedictionem et collatum hominibus fecunditatem non obscurè colligitur ex iis que ibidem leguntur. Postquam enim Deus creavit cetera grandia, et omnem animam viventem, et omne volatile, benedixit eis similiiter dicens, v. 22: *Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris; avesque multiplicentur super terram;* que profectò verba non puto adversarios nostros velle expondere de mandato nubendi; quare ergo similiter de fecunditate intelligere recusant que nobis objiciunt (1)? Verum, esto non benedictionem, sed præceptum importent, an ad omne tempus, et singula humanae specie individua præceptum ejusmodi pertinebit? Hoc porrò est quod nunquam ipsi evincent. Imò contrarium aperitè colligitur ex illis verbis, et replete terram, quibus satis exprimitur illud præceptum, si quod est, non respicere nisi primordia vel restorationem generis humani, quod cessat post sufficientem propagationem; alioquin nec Christus nec Apostolus consilium continentia dedisset.

Ad 2. D. Relatè ad indissolubilitatem matrimonii jam contracti de quâ hic loquitur Christus, C., ad matrimonium contrahendum, N.

Ad 3. D. Apostolus pronuntiat honorabile connubium in omnibus nuptis esse debere, C.; in non nuptis, subd.; quoad eos qui nulla vel lege vel voto prohibentur à nuptiis, Tr.; quoad istos, N. Apostolus

(1) Cf. Ant. Bianchi in op. *Il libertinaggio esaminato*, etc. Milano, 1818, cap. 2, p. 27, seqq.

enim hic loquitur de nuptis et eos hortatur ut connubium et thorum servent honorabile et absque macula, quia, ut immediatè subdit, *fornicatores et adulteros judicabit Deus* (1).

Ad 4. D. Denuntiat Apostolus fore hereticos damnantes nuptias ut simpliciter malas, C.; Ecclesiam quæ definiuit eas esse bonas, N. Significat enim futuros hereticos qui damnatur essent nuptias utpote in se malas et à malo principio inventas, quales reipsa fuerunt Simoniani, Saturniani, Ebionite, Marcionite, Encratite, Manichæi, quos omnes Ecclesia catholica perinde ac novatores reliquos damnavit ut hereticos (2). Nulla autem ratione potuit significare Ecclesiam, quam ipse vocat columnam et firmamentum veritatis, quæ definit nuptias bonas esse, nec cælibatum iis qui in clerum sunt ascribendi injungit, nisi quatenus melior est, et ipsorum statui magis conveniens.

Ad 5. D. Uxorem habeat quam unusquisque duixerat, C.; quam ducere debeat, N. Ut patet ex orationis serie. Verè spiritus immundus excœavit hereticos qui talia obtrudunt, ut astruunt divinum conjugii mandatum; præsertim cum ibidem Apostolus aperte declarat se loqui secundum indulgentiam, non secundum imperium (3).

Ad 6. D. Melius est nubere quam uriri, id est, quam fornicari, iis scilicet qui liberi sint, C.; quam tentari, præsertim si castitatis vel lege vel voto sint obstricti, N. Nec enim uritur qui tentationem patitur quidem, sed eidem viriliter resistit, eamque vincit, sed potius coronatur; sicut non uritur qui calefit, sed qui ab igne reapsè aduritur et lœdit (4). Huc accedit quod Apostolus hic loquatur de iis qui liberi sunt, non vero de aliis qui ad vincendas tentationes non ad conjugium, sed ad orationem, jejuniū, sensum custodiam, corporis macerationem configere delent, à quibus tamen subsidiis atque remedis pejus quam à cane et angue abhorrent adversarii nostri.

Ad 7. D. Debet ex Apostolo episcopus esse unus uxor vir, id est, non bigamus, C.; maritus esse, N. Alioquin neque Timotheus, imò neque ipse Apostolus idonei fuissent ad episcopatum. Sane hoc sensu verba Apostoli universa intellexit antiquitas (5).

(1) Cf. Bernard. à Pic., in h. loc., nec abnuit Rossmüller, qui hunc textum ita exponit: « Ab omnibus coniugio suis servetur honos... Autem, intemeratum, quod inquinari scortatione et adulterio non debet.

(2) A nonnullis observant fuit antiquos illos hereticos in ejusmodi errorem, incidisse ex sublimi idea, quam de virginitate et continentia Christus et apostoli Ecclesia tradiderunt; atque, ut moris stultorum est, in oppositum scopulum inciderunt.

(3) Τοτε δὲ λέπε κατὰ συγγράμμα, οὐ ταῦ ἐπιτεχθῆναι. Perinde ac si diceret: Non præcipio, sed permitto; non iubeo, sed indulgo, quod optimè expressit Syriae versio: *Hoc autem dico tanquam infirmis, non ex præcepto.* Corinthii, ut notat Baronius, Annal. tomo 1, erant genio suo salacissimi, et praे ceteris Graecis veneris studio deditissimi. Cf. Cornel. à Lapide, in fine cap. 6, et in cap. 11, 3; Tirinum, in fine cap. 6; Fromondum in prefat.

(4) Cf. Bernard. à Pic. in h. loc. et Estium.

(5) Cf. Renaudot, *Perpét. de la foi*, tome 5, liv. 5, ch. 7.

Ad 8. D. Volo, id est, malo viduas juniores et quidem fornicarias nubere et matres familiæ esse quam incontinenter vivere, C.; id est, præcipio omnes prorsus nubere, et veto viduas esse ac permanere, N. Nempe eodem sensu hic loquitur Apostolus, ac postea scripsit Hieronymus ad Ageruchiam: *Quia multò tolerabilius est digamam esse quam scortum* (1). Quid porrò hoc commune habet cum cælibatu ecclesiastico (2)?

II. Obj. adversus alteram præpos. partem: Cælibatus matrimonio adversatur quod est à naturæ jure omnibus ac singulis imperatum, adversatur igitur ejus professio juri naturali. 1° Natura enim hominem ad matrimonium inclinat, 2° et in eum finem sexum diversitas ab eadem natura est ordinata. 3° Quod veteres philosophi docuerunt his ducti principiis: I. Natura homini indidit immortalitatis desiderium, hoc autem homo explere nequit quam per suipius reproductionem in filiorum procreatione, in quibus pater vivere pergit. II. Perinde est non dare alicui individuo existentiam, cum fieri potest, ac individuo jam nato vitam auferre, quod gravissimum scelus est. III. Qui libet tenet naturæ restituere quod ab eadem acceptit, dedit vero natura singulis individuis existentiam, ergo et hanc per alterius procreationem quilibet cum possit eidem restituere debet. Hinc gravis semper flagitiū sonet eum habuerunt qui cælebs vixisset, et atrociorebus poenis in altera vita addictum iri rati sunt, aut saltē infelicem habuerunt eum qui uxore ducta absque liberis decesisset. Ergo.

R. N. A. Ad 1. prob. D. Natura hominem ad matrimonium inclinat quin ullam inducat obligacionem, Tr.; ut inducat obligationem subd. Generalem et vagam respectu totius speciei quæ ejus conservatiōnē prospiciat, Tr.; strictè sumptam, quæque semper et in omni casu singula speciei individua obligat, N. Responsio patet ex superiori dictis.

Ad 2. D. Ita ut omnes possint, si velint, matrimonium inire, C.; ita ut omnes debeat, N. Aliud porrò est loqui de idoneitate quam natura dedit, aliud de officio; alioquin in absurdā incideremus.

Ad 3. D. Non pauci, seu potius nonnulli philosophi ita senserunt, sed immixtū atque stultis principiis ducti, C.; merito, ac solidis principiis inmixti, N.

Ac 1, id non evincent inditum à natura immortalitatis desiderium; ejusmodi enim desiderium afficit proprium individuum, neque expletur per vitam filiorum, in quibus non nisi impræp̄tū pater vivere dicatur.

Non II, cùm magnum intersit discrimen inter (1) Epist. 123 ad Ageruchiam, n. 4; seu ut scribit ep. 69 ad Salvinam, n. 10: « Intelligimus illum non stantibus coronam, sed jacentibus manum porrigit. Vide qualia sunt secunda matrimonia, quæ lupanariis praferuntur; quia declinaverunt quædam post Satanam. Ideo adolescentula vidua, quæ se non potest continere, vel non vult, maritum potius accipiat quam diabolum ». Edit. Vallars.

(2) Cf. Zaccaria, op. cit., lib. 3, cap. 3, § 1, et seq.

eum qui natus est et eum qui necdum vivere cœpit; qui enim jam natus est jus acquisivit ad sui conservationem, quod nemo ledere potest absque immani flagitio, contra verò qui necdum natus est ejusmodi jus neque acquisivit, neque acquirere potuit cum nondum esset.

Non denique III, eò quod quisque debeat naturæ restituere quod ab eā accepit sub eā tantum obligatione quā accepit; cùm verò nullā obligatione obstrictus pater filio dederit existentiam, hinc filius nullā pariter obligatione adgitur ad hanc ipsam existentiam alteri tribuendam. Quare cùm falsa a cœlula sint principia, quibus veteres philosophi permoti sunt ad eam sententiam amplectendam, exinde etiam patet falsitas consecutionum quas ex illis deducebant (1).

Inst. Ex physiologia et medicina. 1° Instinctus quo à naturā in matrimonium sermur est prorsus *irresistibilis* seu *invincibilis*; 2° hinc cœlibes innuméri propè morbis obnoxii sunt non solum corporis, sed 3° et animi, quo sit ut rusticī, tristes, severi ex ipsorum solitudine, atque ex pugnā quam sustinere coguntur, efficiantur (2). Ergo.

Resp. N. Cùm ejusmodi assertionem falsitatis prorsus arguant innumeri prope cœlibes utriusque sextūs, qui ex confessione ipsorum adversariorum intemerata servat castitatem. Inter ceteros recens auctor queritur *mazimam cœlibum partem, bēnē nimis votum continentiae servare* (3). Neque omittendum est ex principio religionis catholicæ, Deum gratiæ suæ subdio iis omnibus qui sincerè opem et auxilium ab eo precantur suppetias ferre; nemo porrò nisi atheistus ac materialista Dei actionem in creaturas suas negaverit. Si verum esset adversariorum principium, gubernia quæ religioso cœlibatu favorunt tot hypocritarum causam egissent, omnisque licentia permittenda iis esset qui vel matrimonium contrahere nequeunt, aut legitimo matrimonio uti non possunt. Quis autem ferat ejusmodi absurdā atque ab effrenatā libidine profecta principia (4)?

(1) Cf. Bianchi, op. cit., pag. 544, seq., ubi haec argumenta fusē discent et dissolvit.

(2) Ita Franek, op. cit., lez. 1, art. 2, § 12, seqq. Mahon *Medicina legale e Polizia medica trad. dal francese*, ediz. 3, Milano, 1820, tom. 4, *del Cœlibato*; § 84, seqq. AA. *Dictionnaire des sciences médicales*, artic. *Cœlibat*, ac præsertim tomo 11, art. *Continenza*. Sic etiam Jac. Barzellotti, in op. *Questioni di medicina legale*, ediz. 7, Pisa, 1836, tom. 1, lib. 1, *Afrodisiologia o Venere forese*, hinc inde ea scribit quæ cum continentiae professione conciliari nequeunt. Sic alii passim.

(3) Ita auctor op. *Continuation de l'Esprit des lois*, pag. 40.

(4) Omni quæ potui diligenter expendi quæ ab irreligiosis ac materialistis, sive physiologis, sive medicis, afferuntur adversus cœlibatum, et compcri eorum conclusiones deducere ad effrenam licentiam in innumeris propè casibus, et adjunctis in quibus ex utroque sexu quilibet inveniri debet. Aut itaque ipsi putant vera esse principia, seu theorias quas ponunt, et tunc omnes debent pravas conclusiones admittere quæ viam aperiant omnibus flagitiis. Si verò eas respuant, fateantur opus est easdem theorias aut falsas, aut saltem plus æquo amplificatas esse quas ipsi ven-

Ad 2. R. I. N. Tum quia celeberrimi physiologi ac medici data opera contrarium ostendunt (1); tum quia experimentum quotidianum falsitatis arguit adversariorum assertionem. Plures enim cœlibes ad decrepitam usque ætatem pervenerunt, atque in dies perveniunt et quidem bēnē valentes (2). Ex recensionibus *statisticis*, ut vocant, constat longævitatem propriam potissimum esse monialium et religiosorum, id est, cœlibum (3), quod confessi sunt inter ceteros Baco de Verulamio (4), et Mahon (5), ex veteribus verò Galenus id ipsum confirmat (6), cuius quidem phænomeni non una causa assignatur à peritioribus medicis (7).

ditant. Plerūmque ex casibus particularibus, per inductionem isti concludunt ad universale, at ex hac agendi ratione pari modo nos ex casibus particularibus qui innumeri propè sunt et omni exceptione maiores, jure possemus assurgere ad universalitatem.

(1) Inter quos recensentur Nicolai, serm. 6, tract. 2, c. 5; Cagnati, lib. 1, obs. 4; Santorelli, *Antipraxis lib. 16*, c. 5; Redigimus aliquę non pauci apud cl. Scotti in *Catechismo medico*, art. *Cœlibato*.

(2) Brown celebris med. Anglus, in op. *Erros populares*, lib. 1, p. 282, observat cœlibatibus diutius, ceteris paribus, vivere quam conjugatos. Leoninus, doctissimus med. Italus, referebat acceptam continentiam valetudinem perfectam quā fruebatur an. 90. Hasech parochus Leodiensis qui mortuus est atatis sue an. 125, id ipsum affirmabat. Cf. Feller, *Catéchisme philosoph.*, art. cit. Cf. etiam Maître, *Soirées de Saint-Pétersbourg*, tom. 1, soir. 4. Celeberrimus Newton virgo mortuus est, atque ut loquitur Zimmerman, atque an. 85, detulit in sepulcrum id quod infelix juventus nostra miserè projicit atque an. 14. Ast Newton cogitationem in cœlum intentam jugiter tenebat.

(3) Consului has recensiones quæ paucis ab hinc annis tum Venetiū tum Mediolani prodierunt, alias non paucas, ac semper inventi majorem longevitatem in cœlibibus quam in nuptiis etiam quoad numerum.

(4) Cf. Sir Francis Bacon's Works. London, 1803, in 8. tom. 8, pag. 538.

(5) Op. cit. t. 4, p. 261. Placet ejus verba exscribere, cùm sint homini cœlibati infensi: « Se quelli, inquit, che per ubbidire ai doveri del proprio stato o per qualche altro motivo, riuscano di ascoltar la voce della natura non ne provano soviente alcun incomodo; se anche l'esperienza dimostra, che i religiosi cœlibati rigidi osservatori delle sue leggi hanno goduto sino ad una estrema vecchiezza della più florida salute, ciò deve ascriversi ad un benefizio di questa stessa natura, da essi disprezzata, e che non si manifesta in nulla parte più provida, che nell'industriosi artificio col quale essa forma l'umor prolifico. » Ad quid igitur tot declamationes adversus cœlibatum?

(6) De locor. affectionibus, lib. 6, cap. 6. Id ipsum fatur Haller, Elementa physiol. lib. 7, p. 555, hinc quenam de cœnobitis, qui per longum vita curriculum exactissimam vota quæ nuncupaverunt, servaverunt.

(7) Cf. Zecchiani, Quæst. medic. legalis lib. 6, tit. 1, de Erroribus medicorum, quæst. 5, n. 4, seqq. Mahon ipse I. e. scribit: *L'assorbimento (prolifici humoris) trasmetterà al sangue delle particelle di una sostanza attiva che stabiliranno la sanità ed accresceranno le forze*; alia ibid. videri possunt; nec enim theologum decet in nonnullis ad particularia descendere. Adde naturam multiplici ratione sibi prospicere, ut idem auctor observat. Quod quidem ex professo ostendit cl. Laurentius Martini, professor in Univers. Taurinensi, in op. *Lezioni di fisiologia*, Torino 1830, tom. 10, lez. 82, p. 96, ubi inter cetera scribit: « Una siffatta

R. II. D. Qui tamen, si qui sunt, communis Europeæ vices, ob certam perniciem quam eidem instare clamabant ex dannis quæ in societatem provenient ab ecclesiasticorum cœlibatu. Hi porrò parum sibi constantes tolerantiae nomine vellent libertatem clero catholico admirare, eunque iugo matrimonii subiecere.

Sic verò veritatem thesis astruimus: Lex illa societatis utilitati, reique publicæ commodis conducere dicens est, quæ et familiis perennitatem, et generis propagationem afferit; queque efficit ut litteræ et honestæ artes vehementius excolantur; quæ denique publicæ beneficentia et charitatis instituta mirificè promovet amplificatque. Atqui talis est continentiae lex.

Per eam siquidem Ecclesiæ ministri, qui sunt ministri publici à quovis domestico negotio liberi, totos se mancipare possunt publico fratribus ac concivium suorum commodo ac utilitati; contra verò si domesticis curis detinerentur quæ conjugio annexæ sunt, in duas veluti partes distraherentur; publicæ siquidem ac private rei cogentur curam gerere. Cùmque domestica ejusmodi ac privata commoda, ut sæpenumerò evenire conspicimus, sacerdotis matrimonio juncti animum totum ad se rapiant, illud dubio procul evenire, ut tantum publicæ utilitatibz detraheretur quantum domesticis curis ipse vacaret (1).

Hac propterea domesticâ sollicitudine vacui Ecclesiæ ministri magis in primis idonei inveniuntur ad communicandum vim moralem ac religiosam privatis familiis, ut conjuges mutuo amore se prosequantur, ad paci eorum consulendum, ad eos à vitis ac effreni licentia deterrendos atque à similitatibus, quæ profecto multò magis nocent propagationi, quam eidem multiplica inconsulto conjugia prospiciant. Cùm verò ex familiarum firmitate et conservatione pendeat firmitas et conservatio societatis, quæ ex totidem familiis exsurgit et coalescit, sequitur cœlibem clerum multò magis conferre ad ejusdem societatis conservationem ac perpetuitatem quæ conjugatum (2). Rursus, cùm

(1) Optimè auctor art. cit. *Du Cœlibat des prêtres*: « Il y a dans chaque état deux classes de citoyens, ou plutôt dans chaque citoyen deux hommes, l'homme public et l'homme privé: celui-ci concentré dans sa famille, travaille en silence à son propre bonheur, et à celui des êtres qui lui sont chers; l'autre, sortant de la sphère étröie où la nature semblait l'avoir circonscrit, s'élève à la hauteur des fonctions auxquelles il est appelé, et se sacrifie tout entier aux intérêts publics dont il est dépositaire. Car nos forces et nos facultés sont si bornées que, pour bien répondre au voeu de la Providence, ou pour bien servir le pays, nous devons, autant qu'il est en nous, diminuer et resserrer nos obligations privées à mesure que nos devoirs publics s'étendent et se multiplient. Or, tel est le prêtre; c'est un homme public, ou plutôt c'est l'homme de tous. Il doit être prêt à voler à chaque moment où la voix de l'infortune et de la religion l'appelle, dans la cabane du pauvre, dans le palais des grands, dans le temple du Seigneur. Il est responsable devant Dieu et devant les hommes, d'une heure, d'un moment. »

(2) Quidam ex recentioribus philosophis dixit: « La loi qui permet le cœlibat n'est point opposée à la loi qui règle le mariage. La fin du mariage est de conserver le genre humain par la reproduction: la fin du